mœstior videretur: Non bene me nostis ( inquit ) vereor equidem, si forte quid recte feci, ne velit id in hac vita Deus remunerari: ita gaudijs animum meum compleat. Cum sanguinem Medici iussu misisset; sanguinem illum Deo obtulit: & hoc assidue faciebat, vt dolores omnes, quibus premebatur, angoresque Diuinæ Maiestati dedicaret. Libenter ad abluendum os, & gargarizandum ytebatur acetō, in memoriam aceti Christo Domino in Cruce porrecti. Aiebat nunquam tam vegetos sibi fuisse ad diuinam sensus; quam habebat collabente iam corpore; nec tam benè vñquam antea diuinam Scripturam, tantoque cum gusto intellexisse. Simul decubuit, oblitus omnino se Rectorem, in potestate omnium obsequentissimè fuit. Magnus Ciuium numerus, & copiosa vis lachrymarum fūnus cohonestauit. Collegium ipse primus fundauerat, summisque in angustijs rei domesticæ, diffidentibus Patribus sustineri posse, cùm ob bellum recens Ciuuitas exinanita esset, deque remouendo cogitantibus, ipse obſtiterat, & sustinuerat multos annos alacritate incredibili. Tantum ab errore, ac desperatione aberat hominum, qui difficultatibus interdum presi, per euersionem negotij totius, ad liberandos se curâ grassantur: quodque vel imbecillitatis eorum, vel temporis vitium est, inexpugnabili tribuentes necessitatì, præclara copta alioqui æternanda corrumptunt. Ab ortu Collegij ad annum salutis humanae millesimum quingentesimum sexagesimum octauum Rector Senis versatus, ad Florentinum Collegium regendum translatus est: pauloque plus biennio inibi moratum Roman acciueret, eius virtute, atque industria in sanctâ Vrbe vñfuri. Sed breui Senas votis omnium, & vocibus expeditus hoc anno redierat. Vir fiducia in Deo præcipua, & quiete animi, ac lætitia in summâ paupertate admirandus: qui tantum cùm ferret onus; non modò nunquam molestus Præposito Generali, aut cuiquam Superiorum expostulationibus fuit, neque vt sollicitudine eā se liberarent petiuit; sed ipsorummet sollicitudinem suâ patientiâ subleuabat. Quin adeo, aiebat, idecirco se non conqueri, quod paupertatem sibi fororem adoptasset, & fiduciâ diuinâ recrearetur. Itaque inter sanctissimas hasce forores duas non poterat non securus quiescere. Multa narrant prouidentiâ diuinæ exhibita illi pignora. Interrogatus qua arte efficeret, vt nihil habenti Collegio nihil deesset; vrbane vt solebat respondit: Quo propius inopia est, eò nos magis fatigimus litanias multiplicando. Ferunt etiam cùm ne ad cibum quidem suppeteret quicquam domi, post effusas ad Deum preces, ad hominem satis opulentum, verum ab Societate alienum adiisse, & rogasse, vt nummos aureos quinquaginta ex Dei amore donaret: qui cùm miraretur, diceretque: Num ignoras me vobis inimicum? Respondisse, propter eā se ad eum venisse, quod speraret benignè facturum etiam inimicis. Qua ingenuitate, ac submissione fractum illum, quicquid petebatur protulisse, addito vt imposterum fidenter accederet: vbi facultas adesset, opem laturum. Profectò hoc fuit mel de petrâ, atque oleum de durissimo fæxo elicere. Quæ serui Dei, si noscent ingenuâ submissione, veraque vti modestiâ; crebrius renouarent miracula. Per autumnum Nouellariae in Prouincia Longobardie Domus Probationis: per æstatem Calataeronæ Collegium in Siciliâ institutum est. Camillus Gonzaga Nouellariae Comes, magnâ ætatis parte in militaribus studijs sub Carolo Quinto, & Philippo Rege eius filio exactâ; quod reliquum erat, sibi, Deoque victurus, celebritate dumtaxat Societatis, & hortatu conjugis motus, ei exædicare domicilium cum templo, & creditibus ornare statuit Nouellariae, ad suam, & popularium suorum pietatem fouendam. Est Nouellaria, quam & Nuuolariam, alij Nugolariam vocant, Oppidum nec magnum, nec cœli persublubris in Galliâ Cisalpinâ haud Mutinâ procul: tamen cùm tantopere Domus ad instituendos Tyrones Borgia exoptaret, tamque liberaliter comes omnia, eiusque vxor Barbara Borromæa deferrent, & Sanctus Cardinalis Borromæus interpositus petitor instaret; admissa conditio est anni superioris Augusto mense. Hoc autem anno rebus mediocriter iam comparatis, Kalendis ipsis Nouembribus incoli est capta domus. Ad demerenda Cælitum patrocinia ( Hæc enim auspiciatissima Christianis exordia) de industria Comes possessioni incundæ destinauerat

24  
Fiducia in Deo25  
Amor pauperatatis, quâ forore suam vocabat.26  
Ab inimico eleemosinâ petit, & impetrat.27  
Nouellariae domus probationis conditrix Camillo Gonzaga.

uerat diem sanctis omnibus dedicatum. Ceremonia non magna, sed piâ res gesta est. Interfuit Leonettus Prouincialis, alijque Patrum, qui pridie recepti dominorum in villâ circiter mille passus ab oppido, vbi diluxit, praeuentibus cum Cruce duodecim pueris, quos Comes ex pietate sub nomine humilitatis alebat, ipso Comite, & Barbarâ coniuge, & popularium multis sequentibus, supplicantium ritu processerunt, psalmos, & litanias simplici modo canentes. Vbi ventum ad sacram ædem, hymno, Te Deum laudamus, decantato; Prouincialis templum, ac domum omnem aspersit aquâ lustrali, fecit sacrum, Christi Domini Sacrosanctum corpus comitibus, & familiarium haud paucis diuisit, tem pori, ac loco aptum sermonem habuit: postque meridiem vesperæ psalmi pari simplicitate cantati. Vniuersa familia ab incunabulis vnde uiginti fuere. Tyrones numero quatuordecim translati Venetijs. Rector primus, idemque Nouitiorum Magister Antonius Valentinus, qui eodem loco complures annos ad exitum usque vitæ, magnam in opinione sanctitatis, rebusque magnis toto circa illo tractu gestis permanisit. Pauci dies abierant, cum ad se vocatum Camillus, & Barbara in secretum conclave uno ore sic alloquuntur. Nobis, Pater, exequi verbis non est quantum animo gaudij fructum ex operis huius auspicijs capiamus. Ceterum simul intelligimus, quam gratos esse Deo nos deceat, & auxilijs vti, quæ ministrauit. Proinde en tibi Nouitiorum par. Indigni quidem, qui tuis, hoc est Angelorum illi chorus adnumeremur, sumus: verumtamen, ut famulatu Dei rudes omnino, & Novitijs sumus; ita voluntate parendi tuos puta. Ambos suscipe, rege animas nostras: pasce vel micis, quæ cadunt è mensâ filiorum tuorum. Vides captum nostrum, precandi aliquam, meditandique accommodatam viam præscribe. Conab mur, Deo propitio, fructum tibi non poenitendum fidelis obsequio procreare. Nequam defuit iustis optatis Rector: neque illis maior ad incipiendum alacritas, quam ad pergendum constantia, ad proficiendum attentio fuit. Comes Camillus exercitatione spiritus diligenter excultus, cunctaque per homologesim ad eam diem retexta vita, magna virtutis solida fundamenta iecit. Sed Barbara ad summa quæque concitatissime ferri: volare magis, quam currere. Totâ vi ingenij, totâ prudentiae indole (quæ eximia erant) quantoque impetu antea inania seculi, iam submissionem, iam simplicitatem, pietatem, Crucem ardore, sectari, complesti: non designari puerorum, quos diximus, inopum, quibus lecerant ab Humilitate nomen, foeda capita suis lauare manibus: ipsam, & egentium alijs interulas, tibialia, ac vestimenta alia cädere ipsamet, & confuere. Eadem sacris diebus adire institutam à Patribus catechesim, & populares puellas in populi conspectu patienter, & suauiter edocere: illuc verò incumbere, ut vitia cuiusvis generis ex Oppido, sed super omnia impia in Deum verba, quæ merito vehementissime detestabatur, exterminaret: si qua eset famæ inquinatorium feminæ, vigilanter accire, miraque sapientia castigare; vt vna eius verecundiâ non paucarum libidines frenarentur. Confessarium, quasi Christi Domini sequestrem, & interpretem venerari. Nullam eius ab ore pati vocem in irritum cadere: quod vel inde perspectum est. Laudarat initio Pater precandi genus à Ioanne Gerson editum, quod spiritualem mendicitatem vocat: interiectisque mensibus multis, cum idem rursus per obliuionem, quasi nouum proponeret, illa subiecit: Iam diu, Pater, est, cum id me docuisti. Ex coepe die diebus singulis hac ego mendicatione per vnius hora spatium vtor. Sisto enim me, velut inopem, ac mendicam coram Virgine Deiparâ, & throno gratia gloriose Dei Humanitate, Tum singulos obiens Angelorum choros, aliquid ex vnoquoque stipis rogo. Inde veteris testamenti, deincepsque noui Beatos generatim ad Virgines usque precata, tandem in affixo Crucis Christi IESV confiso: me, meaque cara, & honesta omnia in eius plagiis vitalibus, & divino corde reponens, ac dedicans. De que benignitate, & Sanctorum patrocinio non infructuosam sum experta mendicationem. Denique licebat angurari celeriter adeo vectam metâ, palmaque ocyus portitaram. Anno in sequenti Nono Kalendas Sextiles ingenti suo gudio, parique superstitum motu potita est. Proxima fini religiosissime multa, sapientissime fecit,

28  
Primus Rector  
& Magister No  
vitorum Pater  
Antonius Va  
lentinus.

29  
Camilli Gon  
zaga fundato  
ris pietas.

30  
Barbare Bor  
romaeccius co  
mugis furor.

31  
Genus brandi  
per modum  
emendationis.

fecit, ac dixit. Cupiebat omnes adesse seculi amatores, ut in se, velut in speculo, hominis inane contemplarentur. Suscepitque ex Patre Valentino, quem abesse nunquam sinebat, tribus postremis sacramentis; familiarem sibi illam piæ mendicationis exercitationem, præente eodem, repetens, vbi ad Domini plaga venit: Pater, inquit, hic consistamus: hic locus meus est: hic esse aptum mihi, bonumque est. Tum voces, tum gemitus ad illa vitæ diuinæ ostia ardentissimè ingeminans, orauit, adorauitque, donec vox morientem defecit. Societatem supramodum amabat, & obrectatorum linguis eam sibi fieri cariorem dicebat iam tum ex eo tempore; cum quondam Mediolani per os Energumenæ Diabolum audiuerat eam contumeliosissimè inuehentem. In aduentu Tyronum recentium lætitiam animi dulcibus interdum lacrymis depromebat, exultans, atque triumphans, quod ad Christi Domini obsequia lectissimi quique, & florentissimi conuolarent. Aduocabat ad se peramanter: ac studiosè rogitanus, quid quemque potissimum commouisset; responsa eliciebat, vnde magis, magisque ad Dei laudes excitaretur. Et celebrabat promptam adolescentuli, sciamque pietatem, qui primùm verbo Dei se compulsum respondit: deinde quærenti verbum Dei vbi inuenisset; in sacris literis subiecit: postea instanti quid sacrarum ipse literarum illâ nosset atate; minimè obscuras esse in eâ parte, si quis audire vellet, adiecit: ad extreum interrogatus, quî potuisset mundum deserere tam speciosum, ac pulchrum; speciosus est, inquit, sed vitiosus: pulcher, sed putris. Persuaserat ipsa viro, domum vt illam moliretur: ipsa ad templi cultum, & supellectilem sacram, cum alia, tum de sponsalibus ornamentiis suis multa contulit. Denique & annum domui vestigial ducentum nummum legauit. Eudem, quæ postea perfecit Comes, debentur. Nam piæ cohortatione moribundæ commotus, ménstruo sacramentorum visu in hebdomadarium, sicut ipsa tenuerat, commutato, per annos quinque, & viginti perseverauit, non solum de Nouellariensi domo, quam luculenter instruxit, & magno sumptu edificauit; sed de cunctâ Societate plurimū meritus, vt documento est vel illa proximè morituri benignitas: cum cognito multos è Galliâ sub id tempus eiecos, in sexennium denis eorum impensis legauit. Sed de viri præstanti virtute tum erit vberius memorandum.

Calataierona vrbs in Siciliâ mediterraneâ est ad Pachynum promontorium vergens, in Syracusanâ diocepsi loco edito, ac saluberrimo sita: tum opulentâ ipsa, & nobilis, & familiarum amplius millibus tribus frequens: tum vndique vrbibus cincta, & oppidis, in quæ liceat euangelicos identidem excursus facere. Quæ cognitâ loci opportunitate, ipse fertur Sanctus Pater Ignatius expetiuisse Calataieronæ Collegium: sed res non nisi ab hinc biennio exitum habuit. Tum Ciuitas Principe Buteræ, & Marchione Piscariae, qui Siciliam pro Rege temperabat, gratiâ, & auctoritate admittentibus, Collegium instituere vestigalibus ex publico collatis induxit animum. Submissis inde, qui necessaria prouiderent, hoc denum anno sub initium Augusti, præclaris exordijs, magno ciuium concursu, & plausu literariae scholæ perulgatae tres, numerusque Collegij usque ad unum & viginti incolas expletus. Præfuit omnium primus Iosephus Fabritius, quem pro sua mira lenitate, candidissimâque prudentia, & sanctâ facundiâ certatim ciues carum, ac venerandum habebant. Statim sacramentorum, itemque concionum, ac cœlestis doctrinæ crebrior usus inductus: & alia pietati quæsita incrementa salutaribus monitis, & exemplis. Maximè probauit Ciuitas, vt officium sibi nouum, saepius ab Collegiis ostiatum mendicata vincit inopibus adiumenta. Interim Collegiorum veterum nullum habuit latiorem hoc anno, quâ Mamertinum explicandæ campum industriae. Amplam suggerebat materiam nouus Pastor Ioannes Rethana, qui quantum sui gregis amabat utilitates, tantum Societatis fidei, solertiaque tribuens, utrisque plurimū commodabat. Ergo vt inde fieret initium, quod omnium est frugum bonarum semen, nunquam ante catechesis accuratiū administrata est. Appetente magno ieiunio, nihil temporis, quanquam primo quosdam terrebat, impidente